
Página 1 de 3

RESOLUCION DE PRESIDENCIA

    Nº 0036-2025-PD-OSITRAN
Lima, 18 de marzo del 2025                                                                         

VISTOS:

El Informe N°00116-2025-JGRH-GA-OSITRAN de la Jefatura de Gestión de Recursos 
Humanos de la Gerencia de Administración; el Memorando N°00133-2025-GAJ-OSITRAN de 
la Gerencia de Asesoría Jurídica; el Memorando N°00150-2025-GG-OSITRAN de la Gerencia 
General; y,

CONSIDERANDO:

Que, la Ley N°27658, Ley Marco de Modernización de la Gestión del Estado, establece que el 
proceso de modernización de la gestión del Estado tiene como finalidad fundamental la 
obtención de mayores niveles de eficiencia del aparato estatal, de manera que se logre una 
mejor atención a la ciudadanía, priorizando y optimizando el uso de los recursos públicos, con 
el objetivo de alcanzar un Estado al servicio de la ciudadanía y transparente en su gestión, 
entre otros;

Que, mediante Decreto Supremo N°092-2017-PCM, se aprobó la Política Nacional de 
Integridad y Lucha contra la Corrupción con el objetivo general de contar con instituciones 
transparentes e íntegras que practiquen y promuevan la probidad; y garantizar la prevención 
y sanción efectiva de la corrupción a nivel nacional, regional y local con la participación activa 
de la ciudadanía;

Que, mediante Decreto Supremo N°044-2018-PCM se aprobó el Plan Nacional de Integridad 
y Lucha contra la Corrupción 2018-2021, como herramienta de implementación de la Política 
Nacional de Integridad y Lucha contra la Corrupción, a través del Modelo de Integridad para 
las entidades del sector público, el cual se formalizó mediante Decreto Supremo N° 148-2024-
PCM, por el que se aprueba el Modelo de Integridad para fortalecer la cultura de integridad, 
incrementar la capacidad de prevención y respuesta frente a las prácticas antiéticas o 
corruptas en las entidades del sector público y asegurar un servicio orientado al interés general 
y a la creación de valor público;

Que, por Resolución de Gerencia General N°121-2018-GG-OSITRAN y sus modificatorias se 
delegó en la Jefatura de Gestión de Recursos Humanos de la Gerencia de Administración del 
Ositrán, las funciones inherentes a las labores de promoción de la integridad y ética 
institucional establecidas en el numeral 2.1 del artículo 2 del Reglamento del Decreto 
Legislativo N°1327, aprobado mediante el Decreto Supremo N°010-2017-JUS, así como el 
impulsar la implementación y/o realizar el seguimiento y monitoreo del Modelo de integridad, 
y las demás funciones desarrolladas en la Directiva N°001-2024- ectiva para la 
incorporación y ejercicio de la función de integridad en las entidades de la administración 

N°                            
001-2024-PCM/SIP, y normas que las sustituyan, modifiquen o complementen;

Que, por Resolución de Secretaría de Integridad Pública N°002-2021- PCM/SIP, se aprobó la 
Directiva N°002-2021-

, entre otros, que el órgano que ejerce la función 
de integridad elabora un programa de integridad que define el curso de acción para cerrar las 
brechas identificadas, según el estado actual del Índice de Capacidad Preventiva frente a la 
Corrupción; 

Visado por: TORRES CASTILLO
Luis Miguel FAU 20420248645 hard
Motivo: Firma Digital
Fecha: 19/03/2025 09:11:09 -0500

Visado por: CHOCANO PORTILLO Javier
Eugenio Manuel Jose FAU 20420248645
soft
Motivo: Firma Digital
Fecha: 19/03/2025 09:28:26 -0500

Visado por: MEJIA CORNEJO Juan
Carlos FAU 20420248645 hard
Motivo: Firma Digital
Fecha: 19/03/2025 10:01:31 -0500

Firmado por:
ZAMBRANO
COPELLO Rosa
Veronica FAU
20420248645 hard
Motivo: Firma Digital
Fecha: 19/03/2025
11:44:31 -0500



Página 2 de 3

Que, el literal b) del numeral 11.2 del artículo 11° del Decreto Supremo N°148-2024-PCM, 
dispone que es rol del titular de la entidad, aprobar el Programa de Integridad para el cierre de 
brechas advertidas; 

Que, mediante el Informe N°00116-2025-JGRH-GA-OSITRAN, la Jefatura de Gestión de 
Recursos Humanos sustentó la necesidad de elaborar y aprobar un Programa de Integridad 
del Ositrán 2025, el mismo que contiene acciones programadas para su cumplimiento, con la 
finalidad de cerrar las brechas identificadas como resultado de la evaluación realizada por la 
Secretaría de Integridad Pública a través del Índice de Capacidad Preventiva ICP 2024;

Que, el Texto Único Ordenado de la Ley N°27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General, aprobado mediante Decreto Supremo N°004-2019-JUS, dispone en el segundo 
párrafo del numeral 7.1 del artículo 7, que el régimen de eficacia anticipada de los actos 
administrativos previsto en el artículo 17 es susceptible de ser aplicado a los actos de 
administración interna, siempre que no se violen normas de orden público ni afecte a terceros. 
En ese sentido, la autoridad podrá disponer, en el mismo acto de administración interna, que 
tenga eficacia anticipada a su emisión, verificándose que en el presente caso no se violan 
normas de orden público ni se afecta a terceros;

Que, a través del Memorando N°00133-2025-GAJ-OSITRAN, la Gerencia de Asesoría 
Jurídica considera jurídicamente viable la aprobación del Programa de Integridad del Ositrán 
2025;

Que, con Memorando N°00150-2025-GG-OSITRAN, la Gerencia General, en su calidad de
máxima autoridad administrativa y como autoridad de la gestión administrativa, que forma 
parte de la Alta Dirección y actúa como nexo de coordinación entre ésta y los órganos de 
asesoramiento y apoyo, siendo responsable de supervisar las medidas destinadas a instalar 
una cultura de integridad en la entidad, otorga la conformidad a la aprobación del Programa 
de Integridad del Ositrán 2025;

Que, los artículos 8 y 9 del Reglamento de Organización y Funciones del Ositrán, aprobado 
por Decreto Supremo N°012-2015-PCM y sus modificatorias, establecen que la Presidencia 
Ejecutiva es la máxima autoridad ejecutiva y titular del Ositrán, y es responsable de aprobar 
normas, directivas, manuales y otros documentos de carácter institucional que se requiera 
para el cumplimiento de los fines del Ositrán;

Que, de conformidad con lo establecido en el Decreto Supremo N°092-2017-PCM, que aprobó 
la Política Nacional de Integridad y Lucha contra la Corrupción; el Decreto Supremo N°                  
148-2024-PCM que aprobó el Modelo de Integridad para fortalecer la capacidad de prevención 
y respuesta frente a la corrupción en las entidades del sector público; el Texto Único Ordenado 
de la Ley N°27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado mediante Decreto 
Supremo N°004-2019-JUS; y el Reglamento de Organización y Funciones del Ositrán 
aprobado por Decreto Supremo N°012-2015-PCM y modificatorias;

SE RESUELVE:

Articulo 1.- Aprobar el Programa de Integridad del Ositrán 2025, con eficacia anticipada al 2 
de enero de 2025, el mismo que como anexo forma parte integrante de la presente resolución.

Articulo 2.- Encargar a la Jefatura de Gestión de Recursos Humanos de la Gerencia de 
Administración que comunique la presente resolución a todas las unidades de organización 
que conforman el Ositrán, para conocimiento, difusión y aplicación.

Articulo 3.- Disponer que la Jefatura de Gestión de Recursos Humanos y la Oficina de 
Comunicación Corporativa publiquen la presente resolución y su anexo, en la intranet y en el 



Página 3 de 3

portal institucional de Ositrán, ubicado en la Plataforma Única del Estado Peruano para 
Orientación al Ciudadano (www.gob.pe/ositran), respectivamente.

Regístrese, comuníquese y publíquese,

Firmado por 
VERÓNICA ZAMBRANO COPELLO
Presidente del Consejo Directivo
Presidenta Ejecutiva

Visado por 
JUAN CARLOS MEJÍA CORNEJO
Gerente General
Gerencia General

Visado por 
JAVIER CHOCANO PORTILLO
Jefe de la Gerencia de Asesoría Jurídica
Gerencia de Asesoría Jurídica

Visado por
LUIS MIGUEL TORRES CASTILLO
Jefe de Gestión de Recursos Humanos 
Jefatura de Gestión de Recursos Humanos

NT. 2025038706



Visado por: VELASQUEZ CORDOVA
Maria Del Rosario FAU 20420248645 soft
Motivo: Firma Digital
Fecha: 10/03/2025 08:19:25 -0500

Visado por: TORRES CASTILLO
Luis Miguel FAU 20420248645 hard
Motivo: Firma Digital
Fecha: 10/03/2025 08:35:51 -0500




















































